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                                            O …  

 

                   Najpiękniejsza zima                                

                           Sypią białe płatki śniegu, malując uśmiechy. 

                 Bałwanki wołają radośnie: Jak miło jak pięknie! 

                             Góry kuszą  na wierzchołkach białą czekoladą. 

                                             Jak bajeczny jest ten śnieg, dzisiaj nikt nie smuci się, 

                                                        babcie robią szaliczki, bo dziś zmarzną nam policzki. 

                      Tata, dziadek, wszyscy wkoło odśnieżają, sypią solą, bo inaczej- 

Ziu…polecisz i gdzieś w krzakach wylądujesz,  

Nie wiesz kiedy, nie znasz gdzie, 

zrób więc orła i ulep bałwana. 

                        Weź kolegę, koleżankę i w śniegową ruszaj sannę, 

        póki zima trwa, pędź na lodowisko, 

                                                      bo tam zawsze bardzo ślisko. 

                                                       Niech ta zima się nie kończy, niech zabawa nadal trwa, 

                                       bo ta zima jest magiczna jak dziś ty i ja. 

Karnawał 

Gdy ten czas się zacznie, karnawału 

początek, każdy pięknie wygląda, to 

zabawy zaczątek. 

Ty nie poznasz, kto za maską się kryje. 

Czas na śpiewy, czas na tańce, które 

ręce czyje? 

W Rio De Janeiro jest wielka impreza, 

Przecudowne platformy, festiwalu 

geneza. 

Tańczą tancerki, gra muzyka, a zabawa trwa. 

O zimie poetycko 



Barwne stroje i hulanka, gdy orkiestra gra. 

Każdy sambę już zaczyna, rumba kręci się wesoło. 

Poznaj ruchy w okamgnieniu, spójrz wokoło. 

Te cudowne pieśni, bale, wszystko żyje w karnawale. 

Ten magiczny czas dziś sprawia, że czujemy się wspaniale. 

 

  Anna Górna, klasa 7 

 

 

CIEKAWOSTKI O ZIMIE 

 
Gdzie jest zima latem?  

Promienie Słońca padają na kule ziemską pod różnym kątem. W okolicy 

biegunów ta sama ilość energii słonecznej musi ogrzać znacznie większą 

powierzchnię, niż w okolicach równika. To dlatego na Antarktydzie jest bardzo 

zimno, a w Afryce bardzo ciepło. Ziemia jest ogrzana nierównomiernie, klimat 

nie jest wszędzie taki sam. Nieco dalej od równika występują dwie pory roku: 

letnia - gorąca i deszczowa oraz niewiele chłodniejsza - zimowa pora sucha. 22 

czerwca promienie słoneczne padają prosto na zwrotnik Raka. Półkula północna, 

na której leży Polska, otrzymuje więcej energii – mamy lato. Natomiast 22 

grudnia Słońce świeci na zwrotnik Koziorożca i lato trwa na półkuli 

południowej. Na półkuli północnej panuje zima, a Słońce w południe nie wznosi 

się zbyt wysoko nad horyzont. 21 marca i 23 września Słońce oświetla Równik 

- długość dnia i nocy jest wówczas na obu półkulach jednakowa.  



 

Czy śnieżyca ma rogi?  

Płatki śniegu rodzą się w chmurach. 

Zagadka ich powstawania polega na 

tym, że zamarza nie woda, ale para 

wodna. Sama para wodna i niska 

temperatura jednak nie wystarczą. 

Potrzebne jest jeszcze 

,,rusztowanie”, od którego wszystko 

się rozpocznie, czyli, mówiąc 

fachowo, jądro kondensacji. Może to 

być np. drobinka kurzu lub pyłek kwiatowy. Cząsteczki wody muszą mieć do 

czego się ,,przykleić”. Na początku wszystkie śnieżynki są takie same - tworzą 

sześciokąty. Potem najszybciej rosną im ,,rogi”, bo to do nich „przykleja się” 

więcej pary wodnej. Tak powstają sześcioramienne gwiazdki. Ale śnieg nie 

zawsze ma postać gwiazdek. Na ziemskich biegunach pada śnieg w kształcie 

kolumienek lub płaskich  płytek. Z nieba mogą również spadać. . . igły!  

 

Dlaczego śnieg jest biały?  

Wszyscy wiedzą, że lód jest 

przeźroczysty. Dlaczego więc 

śnieg, czyli zamarznięta woda, 

jest biała? Otóż kryształki 

tworzące płatki śniegu 

wyglądają jak sześciany z 

lusterek. Każda ścianka-lusterko 

odbija światło, które 

natychmiast odbija się od innej 

ścianki. W ten sposób śnieg 

odbija całe światło i w słoneczny dzień wydaje się oślepiająco biały. Podobnie 

rzecz ma się z solą czy cukrem - pojedynczy kryształek jest przeźroczysty, 

jednak w torebce czy cukierniczce jest biały. Śnieg tak silnie odbija światło, że 

może spowodować przejściową ślepotę! W pogodny zimowy dzień na stoku 

narciarskim warto mieć okulary przeciwsłoneczne. Nie mogą się bez nich obejść 

polarnicy czy himalaiści. Jednak kiedy zbliża się zmierzch, a światło robi się 

,,zimne”, śnieg staje się . . . niebieskawy! Może być również żółty albo czerwony 



– co łatwo zauważyć pod oświetlonymi oknami. Śnieg zatem ma kolor światła, 

które na niego pada.   

 Tobiasz Foltynowicz, klasa 7 

 

Zima już w pełni, dlatego warto zastanowić się, czy wystarczająco dużo 

wiemy, aby ta pora roku była dla nas bezpieczna. Zabawy zimowe 

wymagają szczególnej ostrożności – przeczytaj zasady, które powinien 

znać każdy z nas!  

 

KODEKS POSTĘPOWANIA W CZASIE ZIMY 

1. Zjeżdżaj na sankach w miejscach oddalonych od jezdni.  
2. Jazdę na łyżwach trenuj tylko na lodowisku.  
3. Do jazdy na nartach wybieraj stoki odpowiednie do 
    Twoich umiejętności.  
4. Nie rzucaj zbyt twardymi śnieżkami.  
5. Nie baw się na zamarzniętym jeziorze.  
6. Nie chodź w przemoczonym ubraniu. 
7. W razie wypadku lub niebezpiecznej sytuacji, pamiętaj  
    o numerach: 

 
Oliwier Lisiecki, klasa 7 



 
 

Boże Narodzenie i Wigilia to dni, na które zawsze czekamy. Kojarzą nam się z czasem 

spędzanym z rodziną, stołem uginającym się od świątecznych potraw i prezentami. 

Święta to tradycja, którą każdy celebruje na swój własny sposób i wykorzystuje swoje 

ulubione rodzinne tradycje. Postanowiliśmy sprawdzić, jak Święto Bożego Narodzenia 

jest obchodzone w innych krajach. Zaciekawieni? Zapraszamy do lektury. 

Święta w Argentynie 

Zastanawia Was jak wygląda celebracja w Ameryce Południowej? Otóż kolacja wigilijna 

rozpoczyna się bardzo późno bo o 22/23. Argentyńczycy często kolację spożywają przy 

grillu w ogrodzie. W Argentynie nikt nie pości, mając tak doskonałe steki, to idealne 

danie, żeby właśnie przy nim świętować narodziny. Na wigilijnym stole spotkacie 

również indyka, sałatki, faszerowane pomidory, świąteczny chleb czy np. (w 

Północnych rejonach kraju) pieczoną kozę, na deser z kolei puddingi. O Północy 

następuje krótka przerwa w Święcie na puszczenie w niebo fajerwerków. Sporo 

Argentyńczyków zamiast sztucznych ogni wybiera papierowe lampiony, które 

wypuszcza po obiedzie. 

 



Święta w Armenii 

                                                                                                                                    

Kraje prawosławne, leżące na Wschód od naszej granicy, obchodzą wszystkie Święta 13 

dni później. W ich kalendarzu religijnym Boże Narodzenie wypadnie w Trzech Króli 

(6.01). Bardzo dużo mieszkańców Armenii na tydzień przed postem nic nie je… Po 

takim poszczeniu żołądki są powoli przystosowywane do ucztowania. Jedzenie zaczyna 

się od zupy pszennej, jogurtów, ryżu, neviku czy ryb. Z kolei desery zawierają dużą 

liczbę suszonych owoców i orzechów. Prezenty w Armenii dawane są w Sylwestra przez 

Mikołaja Gaghant Baba. Boże Narodzenie jest traktowane jako święto religijne, którego 

nie powinno się zakłócać prezentami. 

Święta w Japonii  

W Japonii liczba Chrześcijan jest na poziomie 

około 1,5% populacji, a 57% obywateli nie 

utożsamia się z żadna religią, z kolei ponad 1/3 z 

buddyzmem. Jednak kwestie religijne nie 

przeszkadzają Japończykom w świętowaniu. 

Łącznie z tym, że w niektórych szkołach jest to 

dzień wolny od nauki. Celebrują oni głównie 

Wigilię, jednak mają do niej podejście, jak do 

Walentynek. Ten dzień pary spędzają ze sobą czas 

i obdarowują się wzajemnie prezentami. W 

Japonii powstała tradycja jedzenia w Wigilię 

kurczaka w fastfoodzie. Ruch jest w nich tak duży, 

że można składać zamówienia z wcześniejszym 

wyprzedzeniem. Tradycja zrodziła się w 1974 roku 

po reklamie KFC. Na deser podawane jest ciasto 

biszkoptowe ozdobione śmietaną i truskawkami. 

Święta w Finlandii  

Jak się zapewne domyślacie w Święta dla 

Finów najważniejszy jest jeden mieszkaniec 

Laponii zwanym Świętym Mikołajem. Żyje 

on na Północ od Koła Podbiegunowego i 

dostaje miliony listów od ludzi z całego 

Świata. W tym dniu Finowie, również 
przekazują sobie historię o Koziołku – Yule, 

który podobno był bardzo przerażający i 

prosił ludzi o prezenty, ale sam im żadnych 

nie dawał. W końcu Mikołaj wziął się za 

dawanie prezentów i to znacznie szerszej 

grupie niż jeden Koziołek, jednak jeśli było się niegrzecznym, dostawało się worek 

węgla, co dla mieszkańca Finlandii (jednego najbardziej czystego z krajów Świata) to 



rzeczywiście może być kara. Tradycyjnym wigilijnym jedzeniem na Północy Europy jest 

owsianka ryżowa i sok śliwkowy (coś w rodzaju naszego suszu). 

Święta w Nowej Zelandii 

Nowozelandczycy w Boże Narodzenie mają 

parady Świętych Mikołajów. Ponieważ  
temperatura w grudniu wynosi ok 22 

stopnie, uczestnicy parady zakładają sandały, 

by móc się trochę ochłodzić. 

Nowozelandzkie dzieci z kolei zapraszają 

Mikołaja, zostawiając dla niego kawałki 

ananasa  i piwo. Na renifery natomiast 

czekają marchewki. W Nowej Zelandii 

wielką furorę robią kolędy, które są śpiewane publicznie na ulicach. W kwestiach 

jedzeniowych rządzi tutaj grill i podawane z niego takie przysmaki jak pieczona szynka, 

krewetki czy dziczyzna, która nie jest tak łatwo dostępna, jak u nas. Wśród deserów 

największą popularnością cieszy się Beza Pavlova. Prezenty w Nowej Zelandii dawane 

są po świątecznym lunchu, a do najpopularniejszych zalicza się „Jandale” – japonki. 

Święta w Meksyku  

Od 16 grudnia dzieci regularnie 

codziennie wykonują Posadę – czyli 

procesję, w trakcie, której pokazują, jak 

Józef z Maryją przez 9 dni szukali 

miejsca dla siebie. W trakcie procesji w 

mniejszych miejscowościach dekoruje 

się domy, a dzieci przemieszczają się 

pomiędzy nimi, prosząc o ugoszczenie. 

Ze wszystkich domostw są po kolei 

wypraszane, aż trafiają do ostatniego domu i w nim odbywa się impreza. Oczywiście 

miejsca są wcześniej umówione, a dom, w którym dzieje się impreza, codziennie jest 

inny. Prezenty w rejonie południa są wręczane w Święto Trzech Króli, w pozostałych 

częściach Meksyku daje się je w Wigilię. Oprócz Mikołaja przynosi je dzieciątko Jezus. 

28 grudnia to z kolei dzień, w którym świętuje się meksykańskie Prima Aprilis, jest to w 

tłumaczeniu „dzień niewinnych świętych”. 

Święta w Afryce  

W Kenii domy i kościoły przystrajane są 

m.in. w kolorowe wstążki, balony, kwiaty, 

papierowe dekoracje, zielone liście, z 

kolei choinką bywa drzewo cyprysowe. 

Kenijczykom w tym dniu brakuje dosyć 

mocno śniegu, dlatego sztuczny śnieg na 

szybach to ich podstawowy element 



dekoracyjny. Transport Świętego Mikołaja jest jedną z ciekawszych rzeczy, może on 

przyjechać z reniferami, na wielbłądzie, Land Roverem albo nawet rowerem. Główne 

obchody zaczynają się po lokalnej pasterce, mówi się, że w „tę noc można nie spać’. 

Jedzenie, jak w większości południowych krajów, to głównie dania z grilla, które je się 

z chlebem lub ryżem. Prezenty, które są darowane sobie nawzajem, mają symboliczne 

znacznie. 

Ważne jest, by niezależnie od kultury, pochodzenia i obchodzonych tradycji, okazać w 

tych dniach dobro i chęć pomocy, by szanować się nawzajem i być życzliwym w 

stosunku do innych. 

Julianna Konieczka, klasa 7 

 

Okres Bożego Narodzenia to wyjątkowy czas dla wszystkich, nie tylko dla katolików. 

Spędzamy czas z rodziną, śpiewamy wspólnie kolędy, odwiedzamy przyjaciół, 

przyozdabiamy domy i podziwiamy niezwykłe, świąteczne scenerie pojawiające się w 

tym czasie zarówno w kościołach, jak i w przestrzeni publicznej. Kolorowe światełka, 

choinki oraz szopki mają nas wprowadzić w tę wyjątkową, świąteczną atmosferę, oraz 

przypominać o prawdziwym znaczeniu Świąt. 

SZOPKA BOŻONARODZENIOWA 
Tradycja tworzenia szopek wywodzi się z Włoch, a konkretnie z Asyżu, gdzie św. 

Franciszek, z okazji wigilii Bożego Narodzenia zorganizował w 1223 roku pierwszą na 

świecie żywą szopkę. Została ona umiejscowiona w Greccio, w grocie niedaleko 

klasztoru. Znajdował się tam naturalnej wielkości żłóbek, zwierzęta oraz ludzie 

odgrywający role świętej Rodziny. Dzięki temu św. Franciszek zamierzał przybliżyć 

mieszkańcom tajemnicę Narodzenia Chrystusa. Początkowo szopki powstawały przy 

zakonach franciszkańskich, lecz z czasem tradycja ich budowy rozpowszechniła się na 

cały świat. 

Wyjątkowe szopki w Polsce 

Najpopularniejsze szopki bożonarodzeniowe w Polsce, które warto zobaczyć, znajdują 
się w: 

 Bazylice w katowickich Panewnikach, 

 Poznaniu u Ojców Franciszkanów przy pl. Bernardyńskim, 

 Wambierzycach w Sanktuarium Matki Bożej Wambierzyckiej Królowej rodzin.  

 kościele Najświętszej Marii Panny we Wrocławiu. Jest to przepiękna szopka, 

która przypadnie do gustu w szczególności dzieciom, ponieważ znajdują się tam 

również postaci z bajek, zabawki a nawet kolejka elektryczna! 

 



 

                                                       

 

Borys Malinowski, klasa 7 

 

 

 

W TEGOROCZNE ŚWIĘTA BĄDŹ EKO!       

       

 

EKOLOGICZNE       OZDOBY 
ŚWIĄTECZNE 

  
  

           ŚWIĄTECZNE GWIAZDKI Z MASY SOLNEJ NA CHOINKĘ 



 

 
 

ABY ZROBIĆ GWIAZDKĘ PRZYGOTUJ:  
 MASA SOLNA    LINK:  PRZEPIS NA MASĘ SOLNĄ  
 UFORMUJ  MASĘ NA KSZTAŁT NP. GWIAZKI  
 WSTAW DO PIEKARNIKA LUB POŁÓŻ NA GRZEJNIK  
 PO WYSCHNIĘCIU MOŻESZ JĄ POMALOWAĆ  
 KIEDY WYSCHNIE FARBA, OBWIĄŻ JĄ SZNURKIEM  
 NA SZNURKU ZRÓB PENTELKĘ I POWIEŚ NA CHOINKĘ.  

  
  
  
  
  

ŚWIECZNIK Z ROLEK PO PAPIERZE TOALETOWYM. 
  

 

https://stylzycia.radiozet.pl/Dom/Domowe-sposoby/Jak-zrobic-mase-solna-Prosty-przepis-krok-po-kroku-23757?gclid=EAIaIQobChMIycTnsqDh9AIVSeuyCh2mdAZfEAAYASAAEgL2LfD_BwE


MATERIAŁY:  
1. 4 ROLKI PO PAPIERZE  
2. 4 ŚWIECZKI  
3. FARBY  
4. GORĄCY KLEJ  
5. BOMBKI I RÓŻNE DODATKI  
6. SZTUCZNY MECH/TRAWA  
7. KORA  
8. PĘDZLE  
 

WYKONANIE:  
 DO KORY PRZYKLEJ SZTUCZNĄ TRAWĘ LUB MECH  
 PAPIEROWE ROLKI POMALUJ FARBĄ I ODSTAW DO WYSCHNIĘCIA  
 GORĄCYM KLEJEM PRZYKLEJ ŚWIECZKI DO PAPIERU I PRZYKLEJ JE DO 
     PODŁOŻA  
 TO WSZYSTKO OZDÓB WEDŁUG WŁASNEGO POMYSŁU  

  
  
  

EKO-BOMBKI 
 

 

 
   PRZYGOTUJ:  

1. PLASTIKOWE PRZEŹROCZYSTE BUTELKI  
2. SÓL KUCHENNA/WATA  
3. WSTĄŻKI LUB SZNURKI  
4. FIGURKI   

 
             WYKONANIE:  

 WYTNIJ ŚRODKOWĄ CZĘŚĆ BUTELKI  
 SÓL WSYP DO DOLNEJ CZĘŚCI BUTELKI  
 WŁÓŻ FIGURKĘ  
 PRZYKLEJ GÓRNĄ CZĘŚĆ DO DOLNEJ  
 ZAWIĄŻ SZNUREK LUB WSTĄŻKĘ POD NAKRĘTKĄ  
 NA MIEJSCU SKLEJENIA MOŻESZ PRZYKLEIĆ OZDOBNĄ 
TASIEMKĘ 



             BAŁWANEK ZE SKARPETKI 
 

 
MATERIAŁY:  

1. SKARPETKI  
2. 2 GUZIKI  
3. KORALIKI  
4. RYŻ LUB WATA 

WYKONANIE:  
 WSYP DO SKARPETKI RYŻ /WATA  
 ZWIĄŻ JĄ GUMKĄ (GŁOWA, BRZUCH)  
 PRZYSZYJ GUZIKI I KORALIKI (CZARNE, POMARAŃCZOWE)  
 Z DRUGIEJ SKARPETKI WYTNIJ KSZTAŁT SZALIKA I OBWIĄŻ WOKÓŁ SZYI  
 Z PALCÓW SKARPETKI WYTNIJ MAŁĄ CZAPKĘ I ZAŁÓŻ NA BAŁWANKA. 
 

 Anna Górna, Zuzanna Wachowiak, Małgorzata Domagalska-kl. 7 

 

WARTO OBEJRZEĆ 

„GRINCH”. Mieszkańcy 

Ktosiowa z niecierpliwością 

oczekują Białego Bożego 

Narodzenia, najpiękniejszego 

czasu w roku. I tylko on, zielony 

stwór Grinch, nie znosi świąt i 

zrobi wszystko, by je zepsuć. ... 

Każdego roku spokój Ktosiowa 

zaburza tylko jedno wydarzenie - 

celebracja świąt Bożego 

Narodzenia. 



„PADA SHREK”         Zbliża 

się Boże Narodzenie. 

Wszystkich ogarnia świąteczna 

euforia – wszystkich, oprócz 

Shreka. Zielony ogr, nie chcąc 

sprawić przykrości Fionie i 

dzieciom, postanawia jednak 

się przełamać i przygotować 

dom na Boże Narodzenie, 

spędzając Święta w rodzinnym 

gronie. 

 

"Opowieść wigilijna"  to 

piękna adaptacja filmowa 
opowiadania angielskiego pisarza 

Charlesa Dickensa, która  
nawiązujące do Wigilii Świąt 

Bożego Narodzenia. Historia 
ukazuje przemianę skąpca 
Ebenezera Scrooge'a, który 

dotychczas był pazerny i 
znieczulony na krzywdę innych. 

 

Zając Wielkanocny, Święty Mikołaj, Zębowa 

Wróżka i Piaskowy Dziadek muszą zmierzyć się 
z królem Mroku, Pitchem, który pragnie 
zawładnąć światem i doprowadzić go do 

totalnej ciemności. Nagle pojawia się Jack 
Mróz - niesforny i niechętny rekrut wybrany 
przez księżyc. Postanawia on pomóc 

bohaterom. 

"Strażnicy Marzeń" to wielka przygoda, 

opowieść o grupie bohaterów, a każdy z nich 

ma niezwykłe zdolności. Kiedy zły duch, znany 

jako Mrok, chce przejąć władzę nad światem, 

nieśmiertelni Strażnicy Marzeń muszą po raz 

pierwszy w historii połączyć siły, by ocalić 

nadzieje, wierzenia i wyobraźnię dzieci na całej 

Ziemi. 

 

Anna Waszak, klasa 7 



ZIMA W OBIEKTYWIE 
                        

 
 

             

 

Autor: Anna Waszak, klasa 7 

                                                                       



Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia 

składamy wszystkim serdeczne życzenia  

zdrowych, spokojnych, pełnych ciepła i radości 
Świąt 

 oraz wszelkiej pomyślności i sukcesów  

w nadchodzącym Nowym Roku 

 

Redakcja Szkolnych Newsów – klasa 7 

 

 

"Cicha noc, święta noc" 

https://www.youtube.com/watch?v=He4my9kjuEc

